[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RILDO AMARAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2023
Concede Medalha do Mérito Legislativo “Sargento Sá” ao SD PMTO LUCAS SILVA COSTA e dá outras providências.
Art. 1º A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão concede Medalha do Mérito Legislativo Sargento Sá ao policial militar SD Lucas Silva Costa (SD S. Costa), por seu ato heróico de neutralizar ação criminosa realizada contra si e seu pai no dia 25 de abril, na cidade de Imperatriz.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

           Palácio Manuel Beckman, em São Luís, Estado do Maranhão, 10 de maio de 2023.
Rildo Amaral
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
O ato heróico do SD PMTO Lucas Silva Costa, com grande repercussão e aprovação da sociedade ocorre conforme relatos a seguir:

Na noite do dia 25 de abril, na cidade de Imperatriz, o SD PMTO S. Costa, em sua folga, estava em direção a rodoviária para viajar a Tocantinópolis, quando percebeu que dois homens em uma moto se aproximavam muito rapidamente para as condições da via, percebeu em seguida que o garupa estava tirando algo da cintura, e pensando na segurança do pai que estava na garupa de sua moto portando sua mochila com seu fardamento e carregadores de pistola municiados. Eles emparelharam as motos e mandaram o militar parar e descer, para resguardar sua vida e de seu pai, obedeceu de imediato.

O garupa, muito nervoso, desceu apontando um revólver para o soldado e mandando entregar tudo, ordenou em seguida que o militar levantasse sua moto do chão e antes que o fizesse já lhe desferiu coronhadas sobre sua cabeça. O rapaz continuou agressivo, dizendo o tempo todo que mataria o policial e mandou que o mesmo levantasse sua moto novamente. Nesse momento, em um ato de bravura, buscando a defesa de sua vida e de seu pai, sacou sua arma e reagiu à injusta agressão, disparando uma única vez e acertando o meliante. Antes que o comparsa empreendesse fuga, deu voz de prisão e o manteve deitado no chão até a chegada da guarnição da PM e da ambulância do SAMU. Foi atendido por pelos profissionais que estancaram seus sangramentos e fizeram as suturas necessárias.

A ação foi amplamente divulgada em portais de notícia e redes sociais, como por exemplo, a que consta neste link de acesso: https://youtu.be/2lhEn0BcdJ0), por se tratar de uma dupla que praticou diversos crimes na mesma data.

Dado a importância do ato do policial SD S. COSTA, solicito aos nobres deputados que aprovem a presente proposição a fim de honrarmos gestos de tamanha grandeza e incentivarmos outros homens e mulheres estarem preparados, atentos e dispostos a salvar vidas.

Rildo Amaral

Deputado Estadual